condenação no Processo Administrativo Sanitário nº 25766.688757/2008-56, decisão transitada
em julgado em 02/05/2013, sendo reincidente.

Às fls. 61-62, tem-se a decisão que manteve o auto de infração sanitária e
aplicou à autuada a penalidade de multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$
30.000,00, (trinta mil reais) em razão da reincidência.

Notificada da decisão em 16/11/2018 (fl. 67), a autuada interpôs recurso de
primeira instância sob o expediente nº 1194247/18-9, em 04/12/2018 (fls. 69-87).

À fl. 90, a autoridade julgadora se manifestou pela não retratação da decisão e

[...]

6º da Lei nº 6.437/1977, estando a penalidade livre de arbítrio ou
abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração foi
considerada leve, nos termos do art. 2º, § 1º, I, da Lei nº 6.437/1977 - nas infrações leves, de
R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Trata-se, pois, de ato
administrativo devidamente fundamentado e livre de vícios de razoabilidade ou
proporcionalidade.

3. VOTO

Ante o exposto, voto por CONHECER e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO
ao recurso interposto sob o expediente nº 4787520/22-8.